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Vážení občané,
dovolte mi pár slov 

úvodem mého příspěv-
ku. Nezačala jsem toto 
volební období nejlépe. 
Nelehká doba před vol-
bami i po volbách vyvr-

cholila zdravotními obtížemi, které „převrá-
tily můj svět“. Těch pár týdnů doma jsem 
měla o čem přemýšlet. Nejsem člověk, co 
se vzdává, ale uvědomila jsem si, že zdraví 
mám jen jedno. Do práce se vracím s rados-
tí, že mohu dále pokračovat v započatém 
díle, ale vím, že musím zpomalit.

Co se děje, co připravujeme na radnici 
a co nás v nejbližší době čeká?

 h provádíme potřebná kácení stromů 
 h zahájili jsme čištění chodníků, lávek 
a místních komunikací od zimního posypu

 h pokračujeme ve výměnách poškoze-
ných dopravních značek

 h pracovníci služeb sepisují rozsahy po-
škození místních komunikací, abychom 
mohli při vhodných klimatických pod-
mínkách zahájit opravy asfaltováním 
a tryskovou metodou

 h v měsíci březnu se připravujeme na vý-
běr zhotovitele, který nám zahájí opravy 
chodníků v místní části Baška, bližší in-
formace vám poskytneme v příštím zpra-
vodaji a na webových stránkách, neboť 
tyto opravy přinesou dopravní omezení.  

 h v tomtéž měsíci Správa silnic MSK za-
hájí opravu propustku u budovy našeho 
obecního úřadu (před železničním pře-
jezdem). Oprava bude ukončena v mě-
síci dubnu a rovněž bude vyžadovat 
dopravní omezení. Více informací na 
webových stránkách obce Baška.

 h v měsíci březnu budou zahájeny revize 
dětských hřišť v obci a sportovního are-
álu v autokempu, abychom jako každý 
rok provedli jejich kontrolu a opravu 
pro jejich bezpečný provoz  

 h v měsíci březnu bude vyhlášena veřejná 
zakázka na rekonstrukci hřiště za budo-
vou školy v Hodoňovicích, kde vyroste 
multifunkční hřiště s dětskými herními 
prvky. Blíže budeme informovat v příš-
tím zpravodaji a na webových stránkách.

 h pokračuje rekonstrukce naší školy 
včetně výstavby tělocvičny – bližší in-
formace si můžete přečíst v tomto zpra-
vodaji na str. 18. Pokud Vás zajímá, 
jak roste škola, na webových stránkách 
obce Baška rozklikněte odkaz „webka-
mery“. 

V měsíci březnu můžeme společně dis-
kutovat nad problémy v obci na Setkáních 
s občany, o kterých jste již byli informo-
váni (18.3.2019 v Hodoňovicích U Čendy 
a 20.3.2019 na Obecním úřadě v Bašce).

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se 
koná 14.3.2019 v Hodoňovicích U Čendy. 

Irena Babicová
starostka

Výběr 
z usnesení 
Rady obce Baška 
schválených na 8. až 
11. schůzi RO Baška

Rada obce Baška schválila
 h zajišťovat i nadále smluvní ochranou 
objekty obce firmou Ziros, s. r. o.

Rada obce Baška rozhodla
 h o uzavření smlouvy o pronájmu čás-
ti objektu č.p. 320 (fotbalový areál), 
tj. I.NP včetně přístupového schodiště 
z přízemí, na pozemku p.č. 354, vše na 
k.ú. Kunčičky u Bašky, na dobu určitou 
od 1. 2. 2019 do 31. 1. 2024. 

 h vyhlásit záměr obce na pronájem části 
pozemku p.č 965/1, ostatní plocha – 
jiná plocha o výměře cca 3000 m2 vše 
na k.ú. Baška za účelem konání poutě 
pro období 2019-2022.

 h o uzavření smlouvy o výpůjčce mezi 
obcí Baška a p. Foldynou, Zahradní 
stroje Foldyna, Baška, jejímž předmě-
tem je využití pozemku p.č. 1951 k.ú. 
Baška (bývalé brouzdaliště na přehra-
dě), za účelem konání předváděcí akce 
zahradní techniky dne 18. 5. 2019.

Rada obce Baška projednala a souhlasila
 h s návrhem na zapojení obce Baška do 
Svazu měst a obcí ČR.

 h se zněním zadávací dokumentace na rea-
lizaci veřejné zakázky na stavební práce 
s názvem „Rekonstrukce chodníků podél 
silnice č. II/477 a č. III/48425 v centru 
obce Baška (od žel.přejezdu, kolem budo-
vy „poháry Bauer“ a dále na straně koste-
la až po sokolovnu), včetně autobusového 
zálivu Baška – střed (mezi zahradnictvím 
pana Kořeného a kapličkou).

Rada obce Baška vzala na vědomí
 h podání žádosti obce Baška o dotaci  
s názvem „Rozvoj infrastruktury, služeb 

a propagace kempu Baška“ v rámci do-
tační výzvy č.3. „Podpora kempování“ 
Moravskoslezského kraje

 h výsledky voleb do Školské rady na 
funkční období 2018 – 2021.

Rada obce Baška jmenovala
 h v souladu s ustanovením § 167 odst. 
2 zákona č. 561/2004 Sb a v souladu 
s volebním řádem, za zřizovatele školy, 
členy Školské rady pro funkční období 
2018 – 2021: Mgr. Romanu Žižkovou 
a Ing. Radovana Kolka.

Rada obce Baška pověřila
 h starostku obce k uzavírání krátkodobých 
smluv: darovacích smluv, smluv o reali-
zaci reklamy, smluv o spolupráci v oblasti 
propagace u akcí pořádaných Obcí Baška.

Přehled všech schválených usnesení Rady 
obce Baška naleznete na webových strán-
kách obce. Z Usnesení RO Baška vypsal 

Ing. J.Richter, místostarosta

Usnesení Rady obce Baška
z radnice

Slovo starostky
z radnice

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz
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Středa 20. března 2019:                       
velká zasedací místnost  

OÚ Baška, 17 hod.                                                   
pro občany Bašky  

a Kunčiček u Bašky

Pondělí 18. března 2019:
Hostinec U Čendy, 17 hod.

 

pro občany Hodoňovic

Na setkání srdečně zvou starostka a místostarosta obce Baška

Setkání s občany proběhne

Poplatek ze psů
Den, ke kterému má mít 

každý držitel psa zaplace-
ný poplatek pro daný rok, 
je 30. březen. Část obča-
nů – držitelů psů již má 
tento poplatek uhrazený, 
další část čeká na zaslání 
složenky s uvedenou část-
kou. Poplatek zůstává ve stejné výši: 

Poplatek za psa chovaného u rodinného 
domu je 100 Kč, za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele chovaného u ro-
dinného domu je 500 Kč. 

Poplatek za psa chovaného v bytových 
domech je 200 Kč, za druhého a každého 

dalšího psa téhož držitele chovaného v by-
tových domech je 600 Kč.

Držitel psa je povinen ohlásit pejska 
staršího 3 měsíců, a to do 15 dnů od jeho 
nabytí, ale stejnou povinnost má držitel při 
ztrátě psa (úmrtí, utracení). 

Poplatek je možné uhradit na pokladně 
obecního úřadu v hotovosti nebo prostřed-
nictvím platebního terminálu (kartou). Po-
platník může poplatek uhradit také z do-
mova převodem, na variabilní symbol se 
může dotázat telefonicky nebo mailem na 
pokladně Obecního úřadu Baška: tel: 558 
445 212, email: v.kvicalova@baska.cz. 

Nezapomínejte na POVINNOST 
OHLÁSIT vlastnictví pejska, částka za 
poplatek v naší obci je v nejnižší možné 
sazbě. Obec má ze zákona možnost včas 

nezaplacené poplatky navýšit až na trojná-
sobek. 

Poplatek za komunální odpad
Stejná ohlašovací povinnost platí  

i u dalších místních poplatků, mimo jiné 
také u poplatku za komunální odpad. V pří-
padě osvobozených občanů je nutno doložit 
podklady k osvobození do 
termínu splatnosti poplat-
ku, tj. do 30. 6. 2019. Na in-
ternetových stránkách obce 
najdete formulář k osvo-
bození od poplatku a také 
obecně závaznou vyhlášku 
s podmínkami pro osvobo-
zení. 

Viera Kvíčalová, pokladní OÚ Baška

Splatnost poplatků
upozornění občanům

Vítání občánků
Vážení rodiče, 

v sobotu dne 20. dubna 2019 by obec Baška ráda přivítala nově narozené děti mezi 
občany této obce. Zveme všechny rodiče dětí narozených do 9. března 2019 s trvalým 
pobytem na území obce Baška. Vítání občánků se bude konat v Kulturním domě 
v Bašce v 9.00 hodin. 

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slavnostní uvítání svých dětí do 
života s dostatečným časovým předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 553 034 332,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz

Blahopřání
V měsíci lednu a únoru oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:

GURECKÁ JIŘINA (95), MALINOVSKÁ JIŘINA (80), SIDKOVÁ JIŘINA (85), 

FIŠER ALOIS (80), ŠIGUT JOSEF (80), KUČA FELIX (80), MERTA BOHUMÍR (85)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška
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V letošním roce přistoupí Obec Baš-
ka k úpravě komunikace z Hodoňovic 
od jízdárny směrem k pískovně. Je 
to výchozí procházková komunika-
ce směrem k pískovně a na Čupek. 
V současné době je komunikace i její 
okolí zanedbané, komunikace již pře-
stává plnit svoji funkci. Je zdevastova-
ná, průběžně poškozovaná přívalovou 
vodou v důsledku nefunkčního zane-
seného příkopu. Břehy kolem komu-
nikace jsou z velké části zarostlé roz-
padlými přestárlými dřevinami, které 
zasahují do cesty a spíše lákají k odha-
zování odpadků než k procházce.

Cílem úprav, které postupně proběhnou, 
je vytvořit příjemnou procházkovou trasu, 
která bude sloužit občanům Hodoňovice 
i návštěvníkům ke kratším procházkám 
nebo jako východisko pro delší výlety na 
Čupek nebo do Metylovic a která bude 
i zajímavou naučnou trasou.  

Pro obnovení funkčnosti komunikace je 
kromě opravy povrchu nutné obnovit pří-
kop sloužící k odvodnění. Zdravé perspek-
tivní solitérní stromy budou ponechány, 
životaschopné dřeviny s kratší perspek-
tivou rovněž (podle jejich vývoje budou 
případně odstraněny později). Tyto stáva-
jící dřeviny budou doplněny různodruho-
vou alejí s duby jako kosterním taxonem  
a s výrazným podílem medonosných 
a ovocných dřevin. Vytvoří tak novou do-
minantu v krajině. Spodní patro se vytvoří 
převážně samovolně z výmladků stávají-
cích dřevin, původního přestárlého porostu 
myrobalánu, náletů a stane se opět útočiš-
těm drobné zvěře.

informace

Pracovníci obecních služeb provedli 
havarijní prořezávku dřevin hrozících 
pádem kolem cesty do Lísku v Bašce.

Foto: J. Žák, 
vedoucí Obecních služeb 

Obecní služby

    
 
 

Vznikne na Čupek naučná stezka?
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Vážení občané, vážení rodiče, milé děti,         
obec Baška ve spolupráci s jednotlivý-

mi spolky pro vás připravila nový projekt 
,,Baška dětem“, který nabízí spoustu mož-
ností, jak naplnit volný čas všech dětí v naší 
obci. Cílem tohoto projektu je rozvíjet akti-
vity pro místní mládež, která je vystavena 
riziku současných sociálních nástrah. Zmi-
ňovaným projektem chceme všem před-
školákům a školákům představit rozsáhlý 
potenciál a možnosti pravidelných kroužků 
a zálib v obci. Předchozí i současné gene-
race místních jsou pokračovateli tradičních 
zájmových aktivit, které jsou spjaté s naší 
obcí. Vychovávejme si proto další násle-
dovníky a současně na ně předávejme od-
kaz bašťanského vlastenectví. 

Včelař, rybář, hasič, holubář, fotba-
lista, myslivec a mnoho dalších aktivit 
čeká na vaše děti. Dětem se budou věnovat 

odborníci s dlouhodobými zkušenostmi 
v daném oboru. Dále připravujeme reali-
zaci příměstského tábora a zajímavé upo-
mínkové předměty pro děti.

Projekt „Baška dětem“ představí v pra-
videlných intervalech v bašťanském Zpra-
vodaji jednu možnou aktivitu pro děti 
v rámci dne otevřených dveří. Dále už pak 
bude záležet na Vás, zda kroužek budete 
navštěvovat pravidelně, nebo zkusíte jinou 
zálibu. Můžete navštěvovat i více zájmo-
vých aktivit současně.

Během dnů otevřených dveří Vám jed-
notliví zástupci poskytnou bližší informa-
ce o pravidelných účastech ve vybraném 
kroužku.

Důležitá je také komunikace s vámi, 
proto veškeré informace rádi zodpovíme 
na emailové adrese: Baskadetem@baska.
cz. Na stránkách obce naleznete webový 
odkaz ,,Baška dětem“, kde budeme po-
stupně vkládat podrobné informace. 

Martin Ogořalek, 
předseda komise pro sport a mládež

nový projekt

„Baška dětem“

Cesta bude doplněná lavičkami poskytu-
jícími odpočinek a krásné výhledy do okolí 
a také tabulemi s uvedením druhů dřevin, 
jejich významu pro člověka a také s upo-
zorněním na druhy ptáků, drobné zvěře aj., 
které se zde mohou vyskytovat.

Postup úprav bude následující: 
Prvním krokem bude provedení likvi-

dace přestárlých dřevin, vykácení stromů 
nemocných, poškozených, ohrožujících 
pádem větví, souběžně budou zmlazeny 
stávající přestárlé keřové porosty, vybrané 
hodnotnější skupiny budou ponechány. 

Následně bude nutné provést obnovu 
příkopu podél komunikace, aby nedochá-
zelo k opětovnému vymílání komunikace 
přívalovými srážkami.

Po úpravě břehových porostů a souběž-
ně s obnovením příkopu bude možné pro-
vést opravu povrchu komunikace. 

Zároveň bude možné zahájit výsadbu 
stromů podél komunikace (některé lze 
realizovat jako náhradní výsadby určo-
vané obcí za pokácené stromy), případně 
doplnit keřové patro v místech, kde ne-
bude možná samovolná obnova. V aleji 
budou vysazeny vysokokmeny, tak aby 

nebránily průjezdnosti pro zemědělskou 
techniku.

Podél trasy budou osazeny lavičky pro 
odpočinek.

K naplnění naučné, výchovné, vzděláva-
cí a poznávací funkce budou sloužit popis-
ky jednotlivých druhů stromů, keřů. 

V současné fázi bude provedena v úseku 
od jízdárny po křižovatku u vrby komplet-
ní úprava pouze na pravé straně od cesty, 
v úseku od křižovatky u vrby po pískovnu 
proběhne kompletní úprava oboustranně.

Komise životního prostředí, 
Libor Vavřík

A kam se podíváme jako první? 

K jednotce sboru dobrovolných  
hasičů obce Baška

kdy:    pátek 8.3.2019, 15:30 - 18:00
kde:    Hasičská zbrojnice Baška 306

Kroužek je vhodný pro děti ve věku 6-12 let,  
přijďte se podívat a staňte se mladým hasičem.

Těšit se na Vás bude velitel jednotky Lukáš Handrejch a členové JSDHO
Bc. Pavla Valchařová        Jan Valchař        David Blahut        Hana Handrejchová

S projektem ,,Baška dětem“ v dubnu navštívíme rybáře 
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Pochází z Brna, je mu 52 let, vystu-
doval strojnickou průmyslovku, pak 
po roce práce v brněnských papírnách 
začal v roce 1986 studovat teologii 
v Litoměřicích. Tu dokončil až v roce 
1995 v Praze po 1,5 roce vojenské 
služby na Šumavě na pozici řidič 
a 2leté pastorační praxi v Plzni, kde 
v roce 1990 zakládali salesiánské dílo. 
V roce 1996 byl vysvěcen na kněze 
a pracoval až do roku 2004 v salesián-
ském středisku mládeže jako pedagog 
a také 2 roky jako farář ve farnosti. 
Stačil ještě vystudovat sociální práci 
a udělat si psychoterapeutický kurz, 
neboť vedl v Plzni středisko Centrum 
pomoci dětem. Má 2 bratry a oba jsou 
také kněží.

Salesiáni každou neděli slouží mše 
v hodoňovickém kostele, Na Ko-
pečku v Hodoňovicích je vidět stále 
plno dětí a mládeže. Proto mne na-
padlo trochu více vyzpovídat ředite-
le Salesiánského střediska volného 
času Dona Boska v Ostravě Jiřího 
Cahu, abyste si udělali i vy, čtenáři 
bašťanského Zpravodaje, obrázek 
o této salesiánské komunitě.

Pane Caho, jak jste se do Ostravy na 
post ředitele Salesiánského střediska 
vlastně dostal?

V Ostravě jsem již 14 let na pozici ře-
ditele střediska, které pracuje převážně 
s Romy. Přišel jsem ze střediska v Plzni, 
kam Romové téměř tehdy nechodili až na 
jednu rodinu. Když jednoho dne na kon-
ci provozu nechtěli malí kluci Kohutovi 
opustit prostory střediska, musel jsem ve 
spolupráci s jedním salesiánem Tomášem 
použít lehké násilí - prostě jsme je vynesli 
ven. A to jsme neměli dělat. Asi za 20 mi-
nut dorazili zpět nejen oni, ale především 
starší bratři v čele s rozpálenou matkou, 
aby udělali pořádek. A tak kromě nějakých 
rozbitých dveří a židliček jsme nějakou tu 
ránu dostali i my a byli jsme velmi rádi, 
když kdosi zavolal policii. O několik let 
později mě provinciál (nejvyšší šéf salesi-
ánů v Česku) požádal, zda bych mohl jít 
dělat ředitele střediska do Ostravy. Řekl 
jsem kupodivu ano a bylo zvláštní, že 
předchozí negativní zážitek mě nějak ne-
ovlivnil. Možná jsem to tehdy bral jako 
výzvu a jsem zde nyní opravdu rád, neboť 

Romové mě mnohým obohatili. Nyní po 
14 letech nastal ale čas předat svou pozici 
někomu mladšímu s čerstvými silami.

Pomýšlíte na vyšší pozici?
To určitě ne. Já chci od března svoji 

pozornost více zaměřit na celkové vedení 
salesiánského díla v Ostravě a pastoraci 
Romů. 

Co to znamená? Co je cílem?
Chceme vytvořit při Don Bosku v Ost-

ravě stabilní, silné a zdravé romské spole-
čenství, které bude lidským a duchovním 
zázemím pro další motivované Romy, aby 
oni pak na základě dobrého osobního pří-
kladu lidí ze společenství a její skupinové 
dynamiky dokázali reálně a trvale měnit 
svůj život a angažovali se pak ve své ko-
munitě, společnosti a církvi ve prospěch 
dalších. 

Je to krásný a dlouhodobý cíl, který má 
přesah ze Střediska volného času do kos-
tela, tedy pastorace. Do kostela za posled-
ní 2 roky v neděli chodí pravidelně již cca  
30 Romů, což je cca 10 % z celkového po-
čtu návštěvníků. Ve středisku je to podobně, 
ale v opačném poměru. Posledních 5 let ho 
navštěvuje cca 15 - 20% „neromských“ dětí 
a vztahy s romskými dětmi jsou výborné. 
Děti s odlišností problém nemají, je třeba 
více zapracovat na společenství dospělých 
v kostele. Chceme tedy, aby Don Bosko, 
středisko i kostel, bylo také místem setkává-
ní, poznávání se a smíření Čechů a Romů. 

Ale to je jistě náročná a vyčerpávající 
práce, pomáhá Vám někdo?

Poslední 3 roky nám v tom pomáhali 
romští misionáři – pastorační pracovníci 
z východního Slovenska. Tato pomoc ale 
koncem loňského roku skončila a nyní se 
musíme postavit více na vlastní nohy. Zdá 
se, že pomalu dozrávají i naši ostravští ro-
mští spolupracovníci.  

Ještě otázka – pracujete jen s Romy?
Nepracujeme jenom s Romy. V posled-

ních letech navštěvuje náš kostel v Ost-
ravě hodně rodin s malými dětmi. Konají 
se pro ně setkání mimo bohoslužby, občas 
vyjedou spolu na víkend. V lednu první 
část tradičního salesiánského plesu od 
16:00 do 19:00 byla určena právě pro ně 
a seniory. 

A na víkend vyjíždíte tedy k nám na 
středisko do Hodoňovic?

Na naše pobytové akce využíváme pře-
devším náš dům Na Kopečku v Hodoňovi-
cích. Jsme moc rádi, že dům má konečně 
svého správce, a tím je místní Milan Mar-
šálek, který nejen sám, ale se svou rodinou 
naši pobytovou základnu udržuje, ale také 
zvelebuje. Letos chceme konečně rekon-
struovat ústřední topení v části objektu. 
Jsme také velmi rádi za vstřícnost a tole-
ranci místních obyvatel. 

Tak to mě těší, že se u nás cítíte dob-
ře. Ale neodpustím si ještě všetečnou 

Rozhovor s P. Jiřím Cahou, ředitelem Salesiánského 
střediska volného času Dona Boska v Ostravě
zeptali jsme se
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Ano, přesně tak tomu bylo v pátek 
18. ledna 2019 - v kulturním domě 
se totiž konal další ročník Plesu obce 
Baška. Zájem o vstupenky byl letos 
takový, že kapacita sálu byla tento-
krát opravdu nedostačující, a kdy-
by se dal kulturní dům nafouknout, 
jistě by se plesu účastnilo ještě mno-
hem více lidí.

K nebývalému zájmu jistě přispěla vě-
hlasnost plesu na základě zkušeností účast-
níků minulých let, ale také hvězdný pro-
gram, tombola, hudba, jídlo, atmosféra...

Program byl v letošním roce okořeněn 
vystoupením tanečních profesionálů, kte-
ří v několika vstupech, kromě tanečních 
ukázek akrobatické taneční show, navíc 
také obohatili hosty plesu i jinak a naučili 
je (nebo se o to alespoň intenzivně snaži-
li) základním krokům a figurám několika 
latinsko-amerických a standardních tanců. 

Tanečníci, účastníci televizního soutěžní-
ho pořadu StarDance, pánové Marek Ze-
linka a Jan Onder, na sebe tento večer vzali 
také roli moderátorů, kdy se v této funkci 

uplatnili především při losování půlnoční 
tomboly. Přítomným v elegantně nazdobe-
ném sále, kteří netrpělivě čekali na vyhlá-
šení každého výherního čísla, nemohla ujít 

Kulturní dům praskal ve švech!
ohlédnutí

otázku. V úvodu rozhovoru jsme se do-
zvěděli, že máte dva bratry a ti jsou rov-
něž kněží. Jak to bere vše maminka, že 
nemá vnoučata…

Maminka si nepředstavovala, že nebude 
mít vnoučata, ale s postupem času jí to pře-
stalo vadit, ba naopak, když vidí rodinné 
problémy v našem příbuzenstvu…. A to 
jsme se s bráchou museli někdy s mamkou 
i modlit za své budoucí manželky. Modlili 
jsme se špatně, mysleli jsme na fotbal, ho-
kej a podobné klukovské věci. A když jsme 
byli v pubertě, tak jsme už zase byli mezi 
těmi, kteří měli namířeno ke kněžství, a to 
nás dost ovlivnilo. 

Jak jste dospěl k přesvědčení, že se sta-
nete knězem?

Brouka do hlavy mi nasadil jeden mladý 
kněz, který plácl takovou prorockou větu: 
„Jirko, Bůh má s tebou velké plány.“ Viděl 
jsem, že celkem stejní kluci jako já se roz-
hodli pro mě tehdy naprosto nemyslitelné 
a bláznivé povolání. Rozhodnutí ve mně 
zrálo a rozhodl jsem se. Tehdy jsem měl 
největší obavu z toho, jak zvládnu mlu-
vit před tolika lidmi v kostele. Postupně 
jsem se to naučil, ztratil trému a přišly jiné 
těžkosti, s kterými jsem tolik nepočítal. 
Hlavně se změnily v roce 1990 podmínky 
a mohli jsme začít žít svobodně, tvořit sa-
lesiánské komunity, mít svá zařízení, stře-
diska a školy. 

Jak vypadá život v salesiánské komuni-
tě?

V domě nás žije 8 salesiánů, chlapů, 
a staráme se společně se zaměstnanci a ani-
mátory o středisko volného času, o farnost 
a o Domov Don Bosko (malou vysokoškol-
skou kolej). Dva jsou již důchodci v pokro-
čilém věku a jeden vede TV Noe. Společně 
tvoříme pracující, modlící se a také bavící 
se partu a myslím, že máme dobré vztahy. 

Zajímavost: Tramvajová zastávka před 
naším domem se jmenuje od prosince 2017 
dle zakladatele salesiánů Dona Boska. Je 
velmi zajímavé, že zastávka se jmenovala 
v letech 1939 – 1953 Salesiánská a pak až 
do 70. let Don Bosko.

Máte někdy čas pro sebe? Jak trávíte 
volný čas?

Velmi rád od klukovských let sportuji. 
Stále hraji aktivně závodně stolní tenis, kte-
rý trénuji ve středisku mnoho let, kde máme 
také klub stolního tenisu, který soutěží i na 
krajské úrovni. Rekreačně lyžuji, zkouším 
snowboard, hraji příležitostně fotbal, volej-
bal a další sporty. Když je krize a není ky-
tarista, zahraji i nějakou písničku. Mám rád 
spíše hory než moře. Samozřejmě podívat 
se na dobrý film nebo divadlo je super.

Na závěr našeho rozhovoru se Vás ze-
ptám – práce, výchova dětí Vás naplňuje? 
Vidíte v tomto své poslání?

Motto našeho střediska je „Vychovává-
me srdcem“. Je třeba s dítětem a mladým 
člověkem nejdříve mít vztah a pak se snad 
něco pohne dopředu.

Vloni na podzim jsme měli v Ostravě 
celostátní setkání salesiánských animáto-
rů a vymysleli si skvělé motto: „Vydoluj 
ze sebe to nejlepší“. Tak se mi to líbilo, že 
jsme si to nechali v lednu natisknout na 
200 triček pro naše děti, mladé a spolu-
pracovníky z Ostravy. Jsem přesvědčen, 
že každý člověk má v sobě hodně dobré-
ho, ale problém často je, že to neumí ze 
sebe dostat. Proto je třeba někdy dolovat 
a pomáhat si v tom. V tom vidím své po-
slání. 

Děkuji Vám za rozhovor a přeji mnoho 
síly ve Vaší jistě smysluplné práci.

Rozhovor připravila: 
Dajana Zápalková
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zajímavá skutečnost, a to, že jeden z mo-
derátorů, Marek Zelinka, postrádá barvo-
cit. A tak po vylosování ústřižku předchá-
zela jeho přečtení porada se všemi kolem, 
jakou má ústřižek vlastně barvu, a až poté 
výzva k divákům, aby si jej přišli vyměnit 
za některou z nepřeberného množství cen 
v bohaté tombole. Její sponzoři se ani letos 
nenechali zahanbit a nabídka byla oprav-
du pestrá. Kromě hlavní ceny, kterou byla 
obří televize, se vyhrávaly, namátkou tře-
ba, dárkové koše různého charakteru, po-
ukázky na vše možné i nemožné, dřevěné 
výrobky, kosmetika, elektronika, domácí 
spotřebiče, zahradní a kutilské potřeby, al-
kohol, dorty, živé rostliny i čerstvé ryby... 
Každý přispěl, jak mohl, za což všem 
sponzorům mnohokrát děkujeme, také 
tímto byl ples poutavý.  

V ceně vstupenky byla, ostatně jako ka-
ždoročně, také večeře. I tentokrát pořada-
telé vsadili na osvědčenou kvalitu a místní 
hostinský, pan Pavel Kowalczyk, nabízel 
výběr ze dvou teplých jídel, kdy bylo jen 
těžko volit, protože obojí vypadalo náram-
ně lákavě a podle ohlasů i obě nabízené 
specialitky výtečně chutnaly. 

K tanci hrála opět ostravská multižánrová 
kapela Šajtar, která zas a znova potvrdila, 
že umí pobavit a dotvořit tím dokonalou 
atmosféru, protože i ve tři hodiny ráno byl 
parket neustále plný. Unavení hudebníci jen 
stěží, přes několik vynucených přídavků, 
přesvědčovali tancechtivé, že už je opravdu 
konec a je čas se pomalu ubírat domů.

Obecní ples obce Baška se povedl a jsme 
rádi, že se opět líbil. Děkujeme všem, kteří 
s jeho organizací jakkoliv pomohli a přispě-
li tak k dokonalému efektu této slavnostní 
společenské události, kterou nepochybně 
tento ples je. A co je důležité a potěšilo nás, 
že Baška opět dokázala, že se umí bavit!

Hana Poledníková
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Sponzoři Plesu obce Baška
Iveta Carbolová
Martin Carbol
Ludvík Aleš, s.r.o.
JUDr. Vladimír Medek
Hostinec u Čendy
Beskydská Likérka, s.r.o.
Bronislava Blahutová
Libor Blahut
REAMO - Ing. Libor Pavlas
Zahradnictví Kořený
Vladimíra Bobková
Jan Foldyna
Vemakr - Yvetta Dvořáková
Závodný elektro, s.r.o.
Karel Penkala
Mgr. Ota Sobol - Česká spořitelna, a.s.
Zdenek Matejko - Rybářský spolek 
     Baška
Ing.Stanislav Smelík - Geodetická 
     kancelář
Jiří Sýkora
Petr Carbol

IPH servis Morava, s.r.o.
HK šrot, s.r.o.
Poháry Bauer, s.r.o.
Kleinwächter holding, s.r.o.
ZD Beskyd Palkovice, a.s.
FCC ČR, s.r.o.
Hospoda u Studny
Hostinec Bašťanka
Anna Karlická
CHEMAPEST, s.r.o.
Tesař- mražené, s.r.o.
Duflex, s.r.o.
Arcimpex, s.r.o.
Remer, spol. s r.o.
JKV test s.r.o.
Manželé Karáskovi
Apartmány Velké Karlovice ***
Santini Cosmetic
Martin Šupálek 
Ferrit, s.r.o.
Renáta Srníčková
Kubala - les, s.r.o.

Miloslav Škuta
Stolařství Svoboda
Kadeřnictví Alexandra Mertová
Dárkovka FM, s.r.o.
Nehtová modeláž - Iva Lutherová
Horský hotel Čeladenka ****
Faxx, s.r.o.
Restaurace a penzion Pod Lípami  
     - Ing. Aleš Přibyla
Jewa export - import, s.r.o.
U Medvěda - sport*relax*club
LG STAV - Lubomír Goch
Obec Baška
Pet Dream
Hospůdka NA HŘIŠTI Pržno
Truhlářství Radek Urbiš
Truhlářství David Urbiš
Řeznictví - uzenářství Carbol´s Corp s.r.o.
Hospůdka na Kamenci - Zdeněk Vašica
Krolstav Beskyd

Děkujeme všem sponzorům.

Příznivci sportu a ping pongu ob-
zvlášť si nenechali ujít tradiční Tří-
králový turnaj ve stolním tenise, který 
se uskutečnil 25. ledna 2019 v Hostin-
ci U Čendy v Hodoňovicích. Své síly 
změřilo 27 hráčů ve dvou kategoriích.

Dvě hesla turnaje
,,Změřte své síly, bojujte čestně a prohry 

neste statečně“– „Není důležité vyhrát, ale 
zúčastnit se“ – zaznělo na úvod v sále pl-
ném sportovců a fandů, kteří přišli povzbu-
zovat své favority. Účastníci byli rozděleni 
do skupin a seznámeni se základními pra-
vidly. Dvacet hráčů v kategorii dospělých 
soutěžilo ve čtyřech skupinách. Sedm 

hráčů v kategorii dětí měřily síly ve dvou 
skupinách. Turnaj přilákal jak místní hrá-
če, tak hráče okolních obcí.

„Není čas ztrácet čas“. Program byl 
pestrý, vždyť jen v základní skupině pro-
běhlo 50 zápasů. Na čtyřech připravených 

Tříkrálový turnaj ve stolním tenise
ze sportu
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Ptáte se, kdo je to Pepino Prcek 
a kde se co dělo?

Tak v neděli 27. ledna 2019 se v odpoled-
ních hodinách představil Klaun Pepino dě-
tem na maškarním karnevale poprvé. A hned 
si všichni společně padli do oka, byli dobrý-
mi kamarády a hlavně – bylo hodně veselo! 

Na parketě Hostince U Čendy se sešly 
děti v maskách princezen, pirátů, čarodějek, 
kovbojů, zvířátek a ještě ve spoustě dalších 
nápaditých přestrojeních. Ale i rodiče a pra-
rodiče dokázal Pepino Prcek zaměstnat, 
rozpohyboval všechny, snad se vůbec nikdo 
nenudil! Povedený klaun malého vzrůstu 

bavil přítomné svým humorem, veselým 
programem, tancem i soutěžemi. Komu bě-
hem řádění vyhládlo, mohl ochutnat koláč-
ky, chlebíčky nebo sladké perníčky Vlaďky 
Bobkové. 

V sále bylo opravdu rušno, děti i rodiče 
si zábavu užívali. Konec dovádění byl ve 
znamení odměn, masky dostaly od Pepina 
balónky, ze kterých jim na přání zručně 
tvaroval zvířátka, srdce, pistole, meče či 
jiné tvary.

Hostinec U Čendy tak v novém roce ple-
sem místních hasičů a maškarním bálem 
vstoupil do nové sezóny a věřím, že dobrá 
zábava a pohoda nebudou chybět ani na 
dalších akcích, které se zde plánují. Přijďte 
se pobavit i Vy… Alena Bařinová

Foto: Vratislav Kryl

Dětský karneval s Pepino Prckem
ohlédnutí

pingpongových stolech probíhal jeden zá-
pas za druhým. Do kategorie dospělých se 
přihlásily také dvě ženy a vůbec si nevedly 
špatně.

Ceny si odnesli místní, ale i přespolní     
V kategorii dětí bylo jasno už po základ-

ní skupině dospělých. Nejlepším hráčem 
turnaje se stal Tomáš Vontor z Bašky. Dru-
hé místo obsadila Anna Černá z Kunčiček 
u Bašky a na třetím místě skončil domácí 
František Kowalczyk z Hodoňovic.

Po vyhlášení výsledků těch nejmlad-
ších čekala na dospěláky vyřazovací část, 
čtvrtfinále, semifinále, zápas o třetí mís-
to a finální zápas O pohár starostky obce 
Baška. Na třetím místě se umístil Martin 
Čuraj z Frýdku-Místku. Finále se neslo 
ve velkém duchu. Vyrovnaný zápas přilá-
kal i místní, sedící u výčepu, nejen proto, 
že se hrálo o první místo, ale protože se 
ho účastnila jedna ze dvou žen, Dagmar 
Kaňoková z Frýdku-Místku, která po vy-
pjatém zápase nakonec podlehla na sety 

2:3. Vítězem letošního ročníku se tak stal 
Radim Šturma z Frýdlantu nad Ostravicí, 
rodák z Malé Bašky. 

Velké DÍK za organizaci a plynulý prů-
běh turnaje patří členům sportovní komise 
Monice Navrátilové, Pavlu Eliášovi, Ri-
chardu Bayerovi a Hostinci U Čendy za 
perfektní zázemí. 

Martin Ogořalek, 
předseda Komise pro sport a mládež 

Fota: archiv komise pro sport a mládež
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Týden poté, co se na maškarním kar-
nevalu bavily v hodoňovickém Hostinci 
U Čendy děti, zval Čendaspolek a hodo-
ňovický fojt na první únorovou sobotu 
na sál hostince také dospěláky, a to na 
bál v maskách zvířat. A někteří návštěv-
níci to vzali opravdu velmi zodpovědně 
a připravili si opravdu originální masky.

Už příchodem do sálu hosty veškerá vý-
zdoba utvrzovala v tom, že jsou v té správ-
né ZOO. Ze všech koutů, ze stolů i ze stěn 
na ně koukala roztodivná zvířata, vystavená 
tombola byla též obohacena různými cenami 
souvisejícími třeba s krmením zvířat, dokon-
ce i se zvířaty živými! A ptáte se, jaké masky 
byly k vidění? Roztomilé kočičky, nezbed-
ní opičáci s banány, žabky, pandy, tygříci, 
sob, tučňák, netopýr, zvířecí mláďátka zeb-
ry a žirafy a nepřehlédnutelní lenochodi. Ti, 
než se konečně přemístili třeba na taneční 
parket, tak skladba skončila. A tomuto neo-
byčejnému zvěřinci šéfovala velká masařka, 

moderátorka večera Hana Poledníková. 
Vybízela masky k tanci, aby se přítomným 
představily v celé své kráse. A ty se zase 
nenechaly dlouho pobízet, protože hudební 
produkce Petra Jiříčka byla dokonalá, žán-
rově různorodá, a jistě si všechna zvířátka 
přišla na své. Nu, akorát těm lenochodům se 
vše zdálo jaksi moc rychlé, zbrklé, nenechali 
se však vykolejit ze svého tempa.

Zpestřením programu bylo jistě vystou-
pení frýdecké taneční skupiny Funky Beat, 
která se za 12 let svého působení vypracova-
la na nejlepší taneční skupinu v ČR. Taneč-
nice, (opravuji – i jeden tanečník), předvedli 
ve dvou vstupech skutečně skvělé ukázky ze 
svého repertoáru. Moderátorka moucha dále 
nabídla i soutěž se zvířecí tématikou a tane-
ček samiček a samečků, kteří se ale nejdříve 
museli najít podle svých hlasů, skřeků či, jak 
chcete, osobitých hlasových projevů, které 
zvířata vydávají. A byla to opravdu legrace, 
když spolu tancoval tučňák s vrátným ze 
ZOO, opičák s tygrem atd., kteří dle vyloso-
vaných kartiček patřili k sobě.

O celý tento zvěřinec se bylo třeba po-
starat se vším všudy – chutnou stravou – to 

zajistil hostinský Pavel Kowalczyk (ten 
večer v roli veterináře) chutným španěl-
ským papouškem s rýží. Kolem stolu po-
bíhaly servírky coby krmičky, napáječky, 
objevila se tu i vedoucí úklidové čety – no 
řekněte – úplné ZOO, že? Takže o všechna 
zvířata v hostinci U Čendy bylo v tento ve-
čer postaráno na výbornou.

Před půlnocí proběhlo vyhlášení nejlep-
ších masek. A tady jednoznačně zvítězili 
lenochodi a tučňák. Tombola pak byla lo-
sována po půlnoci a šťastní výherci měli 
především se živými exponáty plnou hlavu 
práce – co teď s tím králíkem či dokonce 
kohoutem! Ale i to se dalo zvládnout!

„Výborně jsme se pobavili, perfektní or-
ganizace a nápaditost bálu, maškar, hudba 
na jedničku – prostě vše super!“ – to bylo 
slýchat od hostů, kteří se loučili s utvrze-
ním, že na další podobné akci U Čendy 
nebudou jistě chybět! A taková slova po-
řadatele jistě potěší. Děkujeme všem, co 
přišli, také sponzorům, kteří svoji štědrostí 
přispěli k zpestření Hodoňovické ZOO.

Dajana Zápalková
Foto: archiv Čendaspolku

Maškarní bál U Čendy - Hodoňovická ZOO  
plná nezvyklých zvířátek
ze spolků
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Za slunečného zim-
ního dne - jakým byl  
17. leden - se asi dva-
cítka seniorů a jeden 
pejsek vydali na po-
chod okolo Bašky. Sešli 
se u cihelny a pokračo-

vali s dobrou náladou okolo baštecké pře-
hrady. Cestou si povídali, posmáli a ob-
divovali krásně seřazené divoké kachny, 
které plavaly v půlkruhu kolem přítoku 
Baštice. I když to bylo dopoledne, po-
tkávali spoustu lidí, kteří se přišli rovněž 
pokochat hezkým okolím. Zakončení po-
chodu bylo v Bašťance, kde byl objednán 
oběd a bowling. Prodloužili jsme si život 
nejmíň o deset let, když Lidka Korousová 
začala vyprávět, jaké má dohody s Pav-
lem Kovalczykem, jestli vyhraje milión. 
Koupí prý do Hodoňovic kolotoč a posta-
ví ho za hospodu. Divíte se proč kolotoč? 
Když jsme byly malé, velmi jsme se těšily 
na pouť a kolikrát byl s kolotočem pro-
blém. Někdy k nám ani žádný nepřijel, 
protože byl v tu dobu den horníků, kde 
měli samozřejmě větší tržby. Záviděli 
jsme Bašce, že má na pouti tolik koloto-
čů. To bylo radosti, když přijela housen-
ková dráha a velký řetízkový, to se pak 
točila celá vesnice. Byl by prý v provozu 
skoro celý rok, a pokud ne, využil by se 
jako sušák na prádlo pro celou dědinu. 
Pak by se obnovil i mandl, který byl kdysi 
v budově hostince. Pamatuju si, že to byla 
dřevěná bedna a v ní kameny. Mandlovala 

paní Anna Pokludová – veselá kopa. Prá-
dlo se narovnalo na plachtu a dřevěným 
válečkem, který se založil pod tu velkou 
dřevěnou bednu, s rachotem jezdila tam a 
zpět a mandlovala. My starší si pamatu-
jeme. Dalším jejím plánem je koupit ško-
lu, do ní nastěhovat seniory a podnikavý 
Pavel udělá z hospody lanovku, bude 
nás tam třeba i s vozíčkem transportovat 
a zase bude veselo. No nezasmějte se. 
S bolavým břichem jsme se pak někteří 
pustili do bowlingu. Ani byste neřekli, 
jaké máme sportovce. Jednu dráhu vyhrál 
Karel Dibelka, druhou Liba Svolinská.  

Členové a příznivci seniorklubu se se-
šli v pátek 8. února na přátelském večírku 
v kulturním domě. Zaplněný sál přivíta-
la předsedkyně Tonička Naisarová a pak 
předala slovo skvělým moderátorům a ta-
nečníkům, manželům Feberovým, kteří 
navodili krásnou atmosféru nádherným 
valčíkem. Později nám ještě předvedli 
v roztomilých námořnických oblecích 
skvělý rokenrol. Budeme je muset při-
hlásit do Star Dance, určitě by vyhráli. 
K tanci hrál a zpíval skvělý Jiří Recman. 
Mezi hosty byla i osmdesátiletá paní Olga 
z Paskova, která přítomné pobavila vel-
mi vtipnou básničkou o seniorech, kterou 
sama složila. Nechybělo ani pohoštění, 
členky výboru napekly zákusky, koláče 
nám napekl pan Jarek Gabriš. Připravi-
ly chutné kanapky, chlebíčky a skvělou 
večeři. Guláš byl objednán od hostinské-
ho Pavla Kovalczyka. Škoda, že všichni 
neochutnali, byl výborný. Nechyběla ani 
obrovská tombola, za kterou děkujeme 

všem sponzorům. Štěstí přálo hlavně hos-
tům z Janovic a z Krmelína, ale i místní 
nepřišli zkrátka.

Všem patří dík za zdárný průběh večera 
a těšíme se na účast v dalších akcích Seni-
orklubu Baška. 

24.4.2019  kulturní dům Baška, divadlo  
 Háta - Velké lásky v malém  
 hotelu
2.5. 2019   plánujeme zájezd na květinovou 
 výstavu do Kroměříže
16.5.2019  Den matek a rodiny
19.5.2019   operetky

Samozřejmě každý měsíc bude nějaký 
výšlap za krásami našich Beskyd, dozvíte 
se ve vývěskách.

Úsekoví důvěrníci pro Bašku:
Polachová Zdeňka
Svolinská Libuše
Šnajdrová Jarmila

Úsekoví důvěrníci pro Kunčičky u Bašky:
Vrastiaková Zdeňka   
Naisarová Antonie

Úsekový důvěrník pro Hodoňovice: 
Kmošťáková Marie

Napsala: Marie K., foto: V.Kryl

Vydařený pochod i večírek
seniorklub
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V dřívějších dobách byl chleba 
základem stravy lidí, provázel je 
během celého dne, ve dnech oby-
čejných i o svátcích. Téměř každá 
hospodyně uměla chléb upéct. Tato 
dovednost se přenášela z generace na 
generaci a lidé si chleba vážili. Píše 
se rok 2019 a realita je jiná. Máme 
supermarkety plné různých druhů 
chleba, rozmanitých tvarů, chutí, 
můžeme si je kdykoliv koupit. Málo-
kdo však umí upéci kváskový chleba 
doma, málokdo je ochoten v dnešní 
uspěchané době připravit si kvásek, 
chlebové těsto a upéci si svůj vlastní 
bochník chleba, kterého by si mohl 
vážit, protože do pečení chleba vložil 
svoji energii a um.

U nás v Hodoňovicích však jsou šikovní 
lidé, kteří chleba pravidelně pečou a umí 
to. Jednoho sobotního odpoledne a veče-
ra jsem se mohla spolu s dalšími zájemci 
zúčastnit ukázkového pečení kváskového 
chleba. Našimi „lektory“ byli Alena Baři-
nová a místní fojt Pavel Kowalczyk, kteří 
nezištně poskytli kvásek, recepty, suroviny 
na pečení, prostory a zejména své zkuše-
nosti.

A tak jsme se stali svědkem malého zá-
zraku, kdy jedna lžíce kvásku oživila ingre-
dience na pečení v živoucí chlebové těsto, 
fascinovaně jsme se dívali skrz skleněná 
dvířka pece, jak se chleba zvedá a chlebová 
kůrka zlátne, a v závěru pečení jsme moh-
li cítit vůni chleba, jakou nikdy neucítíte, 
když si chleba jen koupíte. Domů jsme si 
odnášeli nejen novou zkušenost a příjemný 
pocit pěkně prožitého večera, ale také téměř 

s posvátnou úctou ten „svůj“ pecen chleba 
a taky kvásek, příslib budoucích vlastnoruč-
ně upečených chlebů. 

Tímto bych chtěla za sebe, a jsem pře-
svědčena, že za všechny účastníky pečení, 
poděkovat Aleně Bařinové a Pavlu Kowal- 
czykovi, že nám připravili toto ukázkové 
pečení kváskového chleba a že oživují té-
měř zapomenuté dovednosti našich předků.

Text a foto: Ludmila Lichnovská

Pečení kváskového chleba U Čendy
ohlédnutí

V letošním roce si Lašský smíšený 
pěvecký sbor bude připomínat 25. vý-
ročí udělení čestného občanství Bašky 
Eduardu Hakenovi. Je jistě vhodné 
vzpomenout také slova, která pronesl 
dnes již zesnulý Mons. Josef Maňák, 
v promluvě vzpomínkové bohoslužby 
v kostele Panny Marie v Hodoňovi-
cích (22.3.2010), u příležitosti stého 
výročí Mistrova narození. 

„Drazí bratři a sestry, 
vzácní hosté!

Sešli jsme se dnes  
22. března 2010, aby-
chom si připomněli sté 
výročí narození velkého 
Mistra a přítele zdejšího 

kraje, Eduarda Hakena. Chceme za něj při-
nést tuto Nejsvětější oběť, aby Bůh dovršil 
celý jeho život v účasti na životě věčném.

Vidím ho stále před sebou, jak stojí v ba-
zilice Navštívení Panny Marie ve Frýdku 
před oltářem, vysoká majestátní postava, 
rty sevřené, jako by ani ústa neotvíral, 
a přitom jeho hlas zaplňuje celý prostor 
chrámu. „Zpívejte Hospodinu píseň no-
vou…“ – známá biblická píseň Antonína 
Dvořáka radostně zní v uších i srdcích 
přítomných. Všichni s dojetím posloucha-
jí. Tak to byl Eduard Haken. Jednou jsem 
se ho ptal, proč mu přirostl tento kraj pod 
Beskydami k srdci. Odpověděl mi: „Víte, 
tam, kde člověk prožije něco pěkného, 
tam, kde je přijímán, tam se rád vrací. A to 
platí i o tomto kraji a lidech, kteří v něm 
žijí. Nechal jsem zde kus svého srdce.“

Dnes nám jeho hluboký hlas zaznívá jen 
z nahrávek, které byly v minulosti poříze-
ny. Ale myslím si, že nám všem, kdo jej 
znali, zní jeho hlas v našem srdci i v tom-
to kraji, kde rád hostoval, pobýval mezi 
dobrými lidmi. Mistr Haken rád zpíval du-
chovní skladby, protože jimi také oslavo-
val Nejvyššího tvůrce. Bylo to i svědectví 

jeho víry, která měla své kořeny v pravo-
slaví, byla to jeho modlitba.

Při nějaké příležitosti přednesl známý 
herec a recitátor Radovan Lukavský str-
hujícím způsobem známý žalm Hospodin 
je můj pastýř. Následoval velký aplaus. 

Vzpomínka na významné osobnosti
z kultury
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V sobotu 9. února 2019 trénovali 
hasiči z Bašky záchranu na zamrzlé 
přehradě Baška. Práce a záchrana na 
zamrzlých vodních plochách a tocích je 
specifickou činností, která klade vyso-
ké nároky na připravenost hasiče, a to 
jak po stránce předchozího výcviku, 
tak po stránce psychické. Při záchraně 
osob probořených do ledu je zásadním 
požadavkem rychlost, efektivita a bez-
pečnost provedení zásahu. Aby naplnili 
tyto požadavky, rozhodli se odborně 
připravit praktickým výcvikem.

Jak je to s tloušťkou ledu? Například hod-
nota síly ledu pro bezpečné rekreační spor-
tování se pohybuje v rozmezí od 20 cm do 
35 cm. Únosnost ledu do 5 cm je velice níz-
ká a často dochází k proboření dospělé oso-
by. Síla ledu 5 až 10 cm unese chodící do-
spělou osobu o hmotnosti 80 kg, případně 
více osob, které mají rozestup mezi sebou 
minimálně 3 m. Skupinu dospělých osob, 
která jde bez rozestupů, bezpečně unese led 
o síle 10 až 20 cm. Jak již bylo výše uvede-
no, 20 až 35 cm se uvádí jako tloušťka ledu, 
na které lze bezpečně provozovat rekreační 
sporty, při nichž dochází k velké kumulaci 
osob a dynamickému zatížení. Vrstva ledu 
nad 35 cm unese i nákladní automobil.

Led na přehradě Baška měl v době výcvi-
ku zhruba kolem 7-8 cm. Hasiči si tak pro 
svůj výcvik vytvořili za pomocí motorové 
pily otvor do ledu. V rámci cca 3 hodino-
vého výcviku vyzkoušeli různé způsoby za-
chraňování osoby, a to jak osoby při vědo-
mí, tak osoby v bezvědomí. Teplota vody se 
pohybovala kolem 4°C, a tak hasiči využili 
suché obleky, které dostali od Moravsko-
slezského kraje, včetně vnitřního podoble-
ku. Každý hasič si tak vyzkoušel obě role, 
tedy roli zachraňovaného i zachránce. 

Nejdůležitější při záchraně je jištění hasi-
če a jeho pomalé přibližování, resp. plazení 
se k osobě probořeného v ledu. Pro jednu 
z technik přibližování použili i raft, kterým 

se jistili, aby se neprobořili do ledu. Za 
účasti několika přihlížejících návštěvníků 
přehrady, kteří se ten den vydali na procház-
ku kolem přehrady, si tak nacvičili záchra-
nu za pomocí žebříku, páteřní desky, lana. 
Zkoušelo se i házení na přesnost s házecím 
pytlíkem nebo vytažení se z vody, tzv. sebe-
záchrany za pomocí ostrých bodců.

Hasiči z Bašky jsou tak na záchranu pro-
bořených osob v ledu připraveni. Věříme, 
že návštěvníci přehrady Baška v zimních 
měsících budou dbát zvýšené opatrnosti, 
a tak zůstane vždy pouze u výcviku a ne-
bude nutný ostrý zásah.

David Blahut, 
člen JSDHO Baška

Hasiči z Bašky trénovali na zamrzlé Bašce
cvičení hasičů

Herec poděkoval a pak poprosil přítomné-
ho kněze, aby se tentýž žalm pomodlil, což 
kněz rád učinil tak, jak tomu byl zvyklý při 
modlitbě breviáře. Umělec potom dodal. 
„Víte, já jsem ten žalm odrecitoval jako 
profesionál, ale tento pan farář se ho po-
modlil. On těmito slovy rozmlouvá s Bo-
hem. A to se mi zdá, že je něco více. Když 
dva dělají totéž, není to totéž.“

Když odvedeme určitou práci nejen jako 
povinnost, ale jako modlitbu, to znamená 

k oslavě Boží, pak ta práce má i rozměr 
duchovní, ba co víc, věčný. A takovýmto 
způsobem zpíval i Mistr Haken. On zpíval 
ne pro zisk, ale k oslavě Boží a k potěšení 
lidského srdce. A toho jsem si u něj cenil. 
A zpíval i skladby, jak jsem řekl, duchovní, 
v době, kdy se to moc nenosilo. Tu odvahu 
vždycky měl. Bůh mu dal talent a on jej 
nezakopal, ale rozmnožil.

Kéž bychom i my byli takovými pěvci 
v tomto světě prázdných slov a frází. Kéž 

bychom svým způsobem, tak jak nás Bůh 
obdaroval, vnášeli do společenství lidí hlas 
Božího milosrdenství. To ovšem musí vy-
cházet z upřímného vztahu k Nejvyššímu 
tvůrci z hluboké a živé víry. V tom nám 
může být Mistr Haken zářným příkladem. 
On to tak dělal.“

Text byl publikován v Almanachu MFPS 
Baška 2010, vydaného LSPS Baška.

Se souhlasem LSPS převzal 
František Vaníček
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Jako každý 
rok, tak i letos 
jsme neváhali 
uspořádat hasič-
ský ples, který 
se konal v so-
botu 17. února. 
Předcházej íc í 
dny se pro členy 

SDH nesly ve znamení pečlivých příprav. 
Oproti loňskému ročníku jsme se rozhodli 
zvolit jinou, živější kapelu. Po náročném 
vybírání, hledání a dotazování jsme zvo-
lili brušperskou kapelu MLOCK a podle 
ohlasu hostů se tato volba dobře osvěd-
čila. Někteří návštěvníci si stihli zatančit 
ještě před oficiálním zahájením plesu, ně-
kteří by rádi tančili až do pozdních ran-
ních hodin.

Nabitým programem provázela mo-
derátorská dvojice David Blahut a Hana 
Poledníková. Po jejich krátkém úvodu to 

pořádně rozjela kapela MLOCK. Muzi-
kanti zahráli klasické tance, zahraniční 
interprety, ale i třeba Kabáty, a tak si snad 
každý přišel na své. V mezičase proběh-
lo vystoupení souboru Ostravička, který 
nám připomněl dobové tance a zpěv z na-
šeho kraje. Po dalším vystoupení kapely 
následovala malá soutěž pro odvážlivce 
v podobě motání zauzlovaných požárních 
hadic, kde se na každého zúčastněného 
těšila malá odměna, například v podobě 
poukazu na jízdu na motorovém člunu pro 
dvě osoby na naší přehradě. Mloci hráli dál 
a úderem 22.00 hodiny proběhlo slosování 
vstupenek, kdy na tři šťastné výherce če-
kaly lahve sektu. 

Moderátoři pojmuli letošní ples ve vý-
chovném duchu, kdy během pauz kapely 
představovali jednotlivé obleky jednotky 
sboru dobrovolných hasičů a jejich účel 
použití. V módní přehlídce hasičské výba-
vy nechyběl ani zásahový oblek s dýcha-
cím přístrojem nebo oblek pro zásah ve 
vodě. K tomu členové sboru předvedli také 

malé komické předpůlnoční vystoupení. 
A během toho všeho se tančilo, jedlo a pilo 
a zase pilo, tančilo a bavilo, o zábavu pro-
stě nebyla nouze.

O půlnoci se losovala velmi bohatá tom-
bola, kde nechyběly milé maličkosti, ceny 
vtipné i velmi hodnotné, jako například 
wellness pobyt nebo x-box. Na každého se 
bohužel nedostalo, ale i tak tombola uděla-
la radost mnoha hostům.

Letošní ples se zkrátka velmi vydařil, 
hudba hrála skvěle, na parketu to bylo 
znát, alkohol tekl proudem a hosté se dob-
ře bavili. 

Chtěli bychom poděkovat všem hostům, 
kteří si našli čas a přišli se na hasičský ples 
pobavit. V neposlední řadě patří náš velký 
vděk sponzorům, kteří nám umožnili tento 
ples uspořádat. Uznání patří také všem čle-
nům SDH, kteří se podíleli na organizaci 
tohoto plesu. 

Za SDH Baška jednatelka 
Natálie Koloničná

Hasičský ples byl super
ohlédnutí

24. ledna 2019 jsme opět mezi námi při-
vítali, po úspěšné přednášce o Feng šuej, 
Bronislavu Dudovou, která tentokrát vy-
právěla o REIKI. Možná někteří, jež akci 
navštívili, ani nevěděli, co to REIKI je. 
Takže: Reiki je terapie, která nenahrazuje 
léčbu klasické medicíny, ale může ji vhod-
ně doplnit. Krása REIKI spočívá v tom, 
že pracuje s příčinou stejně jako s důsled-
kem disharmonie. Všichni jsme výsledkem 
toho, jak smýšlíme a jak cítíme. 

S velkým zájmem paní Dudovou po-
slouchalo asi třicet hostů v knihovně, došlo 
i na dotazy, názorné léčení. Takže si mys-
lím, že to bylo příjemně strávené odpoled-
ne s novými informacemi i zážitky. 

Neméně navštívená byla (13.2.) i verni-
sáž obrazů bašťanského malíře Bedřicha 
Šimoňáka. Vím, někteří mi mohou opono-
vat, že to není Bašťan, ale on se opravdu 

jako Bašťan cítí. Jistě jej potěšilo, kolik 
kamarádů, přátel a známých přišlo jeho 
obrazy shlédnout. V knihovně budou vy-
staveny do pondělí 11. března, tak se za-
stavte prohlédnout si je. 

14. února 2019 jsme v knihovně přiví-
tali historika Petra Andrleho, který vydal 
a pokřtil koncem listopadu minulého roku 
v Čeladné další - již třetí - díl své knihy  
O LIDECH V BESKYDECH. Provedl nás 
knihou, přiblížil osudy několika lidí, rodů, 
jistě zajímavé vyprávění. V případě zájmu si 
knihu můžete v knihovně zarezervovat. Byla 
by určitě vhodným dárkem pro kohokoliv!

Čeká nás březen – Měsíc čtenářů, knihov-
nu navštíví postupně všechny děti ze školní 
družiny. V dalším čísle zpravodaje budeme 
o jejich návštěvě blíže informovat.

Dajana Zápalková, knihovnice
Foto: archiv knihovny a M. Žišky

Co se dělo v knihovně…
z knihovny
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          Knihovna Baška  

 a Seniorklub Baška uvádějí 

        Čtvrtek 4. dubna 2019, 16 hodin, knihovna Baška 

Nenechejte si ujít! 

  Knihovna Baška 

    informuje občany 

o VÝSTAVĚ OBRAZŮ

 Lenky KARPETOVÉ 

 s názvem: VÝLET 

KDY: od 20. 3.- 24. 4. 2019

KDE: minigalerie 

knihovna Baška 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

Z dochovaného archivního plakátu 
se můžeme dočíst, že 2. dubna 1995 se 
uskutečnil klubový pořad s hereckými 
manželi Janou Hlaváčovou a Luďkem 
Munzarem. Ze vzpomínek pamětníků 
lze doložit, že toto úspěšné vystoupení 
se konalo ve zcela zaplněném sále KD.

Luděk Munzar patřil k předním členům 
činohry ND Praha. Na této scéně působil 
v letech 1957-1990. Vytvořil desítky vý-
znamných rolí nejen divadelních, ale i fil-
mových a rozhlasových.

V závěrečné části vystoupení v Bašce 
odpovídal i na dotazy návštěvníků. Jedna 
z otázek zněla, jaký důvod vedl jeho i jeho 
manželku k odchodu z ND v roce 1990. Na 
tuto otázku odpověděl:

„Můj vztah k Národnímu divadlu byl ob-
rozenecký, národovecký a oni tam začali 
hrát jako v malém sklepním divadle. Národ-
ní divadlo není jen ta budova, to je součást 
našeho kulturního dědictví. Jestli někdo tu 
tradici ironizuje a posmívá se jí, tak se po-
smívá svým předkům.“ 

Manželé Luděk Munzar a Jana Hlaváčo-
vá byli také jedni z mála umělců, kteří ne-
podepsali v roce 1977 antichartu. Munzar 
o tom v roce 2013 řekl: „Komunisti uděla-
li Antichartu a já ji nepodepsal, ale nikde 
jsem o tom nemluvil. To je celé.“ 

Do hereckého nebe odešel dne 26. led-
na 2019 ve věku 85 let. 

Prameny: videozáznam pořízený J. Slani-
nou z Bašky, Wikipedie, František Vaníček

Foto z archivu Fr. Vaníčka: autogramiá-
da na závěr vystoupení - Baška 2. 4. 1995

Mezi umělci, kteří vystoupili na jevišti KD Baška, 
byl také Luděk Munzar
vzpomínka
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Není milejšího a hřejivějšího vyprá-
vění pro malé i velké děti než Broučci 
od Jana Karafiáta. To, jak Kmotříčci, 
Broučci, Broučínci, Verunka a všech-
ny další postavičky v prostotě a poko-
ře žili a pilně pracovali.

Richard Sobotka, spisovatel

Je všeobecně známá skutečnost, že v době 
druhé světové války byl zákaz spolkové 
činnosti, především Sokola a Orla. Diva-
delní činnost mládeže byla povolena v rám-
ci Kuratoria založeného v roce 1942. Jeho 
součástí, jako na mnoha místech Protekto-
rátu, byl i divadelní spolek Služba mládeže 
v Bašce, který zde sehrál několik představe-
ní. O velikonočních svátcích 1. a 2. dubna 
1945, v sále paní Dluhošové v Bašce, uvedli 
dospělí i děti v režii Břetislava Chovance, 
učitele z Kunčiček u Bašky, hru Broučci 
spisovatele Jana Karafiáta v dramatizaci 

Míly Koláře (2.11.1905 - 20.10.1979 autor 
divadelních her, beletrista, překladatel).

Na mou otázku, co ho inspirovalo k uve-
dení této hry, mně v roce 2005 pan Bře-
tislav Chovanec v dopise napsal: „Chtěl 
jsem touto pohádkovou hrou, která je 
o lásce, pochopení i naději, dát zapome-
nout lidem na válečné útrapy. Pokud si 
vzpomínám, obě představení se hrála před 
zcela zaplněným sálem“. Zásluhou dnes 
již zesnulé paní učitelky Vlasty Krauto-
vé, která si uschovala úvodní text hry, lze 
uvést jména všech tehdejších účinkujících.

Vypravěčka - Milada Šajerová, tatínek 
- Alois Kundys, maminka -Vlasta Šajero-
vá, Brouček – Jaroslav Helštýn, kmotříček 
– Bohuš Handl, kmotřička – Zdenka Lo-
bodová, Beruška – Lenka Šteigerová, Ja-
ninka – Květa Karasová, kovářík – Albín 
Bělica, cvrček – Gusta Špok, 1.brouček 
z roští – Stáňa Král, 2. brouček z roští – 
Zdeněk Šneider, Verunka – Jindra Švrčko-
vá, Verunek – Josef Bukovjan, Pavlíček 
– Váša Saniter, Děti: Dušan Koval, Brožin 
Foldyna, Jiřina Malcharová, Marie Škapo-
vá, Broučínek – Miloš Hradišťan, Štěpá-
nek Šneider, Mireček Glembek, Berušinka 
– Anička Fabíková, Danuška Karásková.

Jedním z posledních žijících pamětníků, 
který v této hře vystupoval, je pan Bohu-
slav Handl, který v současné době žije 
v Hodoňovicích. I po téměř 75 letech si 
vzpomíná, že v této hře účinkoval.

Chtěl bych také zmínit skutečnost, na 
kterou bychom neměli zapomínat, že kniha 
Broučci a spisovatel Jan Karafiát museli po 
roce 1948 opustit knihkupectví a knihovny 

na dlouhých 18 let, aby pak po krátkém 
„roztažení křídel“ byli po roce 1971 zno-
vu nedostupni na další dlouhé roky. Určitě 
stojí za připomenutí, že dramatizace Míly 
Koláře o prologu a osmi obrazech, uvede-
ná v Bašce v roce 1945, dodnes neupadla 
v zapomnění a je na repertoáru Dětské ope-
ry Zlín, dnes již s hudbou Václava Trojana.

V roce 2020 uplyne 75 let nejen od 
skončení druhé světové války, ale také od 
uvedení Broučků v Bašce. Možná, že tato 
vzpomínka se stane inspirací. Možná, že se 
stane výzvou pro někoho z vás.

František Vaníček

Broučci v Bašce oslovili… (duben 1945)
z historie
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Ani v leckdy ponurém a sychravém 
zimním počasí neusínáme s dětmi 
v naší mateřské škole Baška na vavří-
nech a pilně pracujeme jako včeličky, 
abychom v průběhu školního roku při-
pravili co nejlépe budoucí školáčky na 
vstup do školy a aby děti zvládly první 
školní rok s úspěchem a bez stresu. 

Například v tomto období jsme si užili 
s dětmi legraci a spoustu pohybu při hrát-
kách se sněhem. Ve třídách jsme si poví-
dali a zpívali o Eskymácích, jejich obydlí 
íglú, které jsme stavěli a rozvíjeli jsme 
přitom s dětmi prostorovou představivost 
na velké i malé ploše. Téma nám poslou-
žilo k rozvoji řečových a jazykových 
schopností u dětí - vyjadřování myšlenek, 
vyprávění o ději v příbězích a pohádkách, 
u obrázků a vyprávění historek vlastních 
zážitků.

Neopomenuli jsme se věnovat fauně 
Arktidy a Antarktidy, i Grónska. Hravou 
formou jsme zjišťovali informace o led-
ních medvědech, tučňácích, mrožích, liš-
kách, velrybách a jiných rozmanitostech 
přírody. Rozvíjeli jsme předčtenářskou 
gramotnost při diskuzích s dětmi k daným 
tématům, čtením příběhů, prohlížením en-
cyklopedií. Děti si nosily plyšová zvířátka, 
knihy a časopisy z domu na ukázku.

Vyráběli jsme si i vlastní pomůcky k roz-
voji předmatických představ a prostorové 

V zimě se nenudíme, ale!
ze školy

Zdravím Vás, 
i přes zimní období 
probíhají intenzívní 
stavební práce na 
akci „Přístavba a re-
konstrukce Základní 
školy Baška včetně 

výstavby tělocvičny“.
Byla zahájena další etapa, a to výstavba 

tělocvičny. Byly provedeny zemní práce 

a při vhodných klimatických podmínkách 
probíhají práce na zakládání stavby. Tělo-
cvična bude dokončena v termínu začátku 
školního roku 2019.

Vzhledem k zimnímu období zhotovitel 
provedl spuštění otopné soustavy a objekt 
školy je dle potřeb a možností vytápěn, 
aby zde mohly pokračovat práce i v chlad-
ném a deštivém počasí.

Probíhají dokončující stavební práce na 
omítkách, sádrokartonových konstrukcích 
a rozvodech, dokončují se obklady a dlažby 

včetně kompletací zařizovacími předměty 
a elektro koncovými prvky. Všechny oken-
ní a dveřní otvory jsou již osazeny.

Připravují se malířské a natěračské práce.
V současné době je dodržován harmo-

nogram, který koresponduje s konečným 
termínem dokončení školy do dubna 2019 
a tělocvičny do srpna 2019.

Ke dni 31.01.2019 bylo prostavěno 
64.283.482,- Kč bez DPH, což činí 46 % od-
hadovaných výdajů. V Bašce 13.02.2019

Napsal a vyfotil: René Bystroň

Zpráva technického dozoru a průběbu prací na akci: 
„Přístavba a rekonstrukce Základní školy Baška 
včetně výstavby tělocvičny“
ze školy
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orientace na papíře i při hrách. Velmi nám 
k tomu pomohly barevné vršky od pet 
lahví - skvěle se totiž hodí k logickému 
přemýšlení, posloupnosti, tvorbě jedno-
duchého sudoku, procvičování počtů či 
k rozeznávání názvů i doplňkových barev, 
určování více, méně, stejně, nejvíce, nej-
méně, přidat a ubrat či porovnávání a zra-
kovému rozlišování. 

Taktéž děti pilně trénují zavazování tka-
niček na našich vyrobených botičkách, 
které si děti samy vymalovaly. O zavazo-
vání tkaniček se ne nadarmo říká, že je jed-
nou z posledních sebeobslužných činností, 
kterou by děti měly zvládnout před nástu-
pem do základní školy.

Nezbytným podkladem pro rozvoj do-
vednosti psaní dětí je vyspělá grafomotorika 
a správný a fixovaný úchop tužky. Kresba 
by měla být bohatá na detaily, propracova-
ná, s použítím více barev. Psací potřeba je 
položena na prostředníčku, přidržuje ji palec 

a ukazováček, který je pokrčen do mírného 
obloučku, ale ne prohnutý! Prosíme rodiče 
o kontrolu vlastního dítěte při úchopu tužky 
(i nůžek), pomozte nám dát Vašemu dítě-
ti dobrý základ pro budoucí psaní bez kře-
če a tlaku, dítě by mělo postupně odbourat 
křečovitý a silný tlak. Vždy pomáhá, když 
dětem řeknete, že tužka se drží pevně, ale 
také zlehka jako pírko, které se nesmí zlomit, 
jinak by přestalo být krásně hebké.

Všemi činnostmi, kterým se s dětmi vě-
nujeme, prodlužujeme dětskou pozornost 
a soustředění, rozšiřujeme jejich vědomos-
ti a znalosti, trénujeme paměť a záměrné 
zapamatování.

Na závěr bychom rády pozvaly tímto ro-
diče s našimi předškoláčky k návštěvě ma-
teřské školy v pátek 22. 3. v 15 hodin na 
ukázku a seznámení s metodou Hejného.

Učitelky mateřské školy Baška 
Gabriela Boháčová a Markéta Šebestová

Foto: archiv MŠ Baška

Celoroční projekt: „Barvínkův svět“ 
dává, kromě jiného, příležitost k hlub-
šímu zamýšlení nad jednotlivými bar-
vami kolem nás.

15. 2. 2019 na pomyslném stupni vítězů 
stála barva MODRÁ. Máme velkou ra-
dost, když nás podpoří naše milé maminky 
a přivedou děti v oblečení aktuální barvy, 
a tak již na startu je celkové vnímání téma-
tu dne ještě silnější.

Protože třída „velkých dětí“ má název 
KAPKY, máme tu modrou tak nějak v krvi. 
A když se k tomu ještě přidá hymna kapič-
kové třídy: „Kapala, kapka, kapala…“, tak 
lepší zahájení si nemůžeme přát. Konku-
rencí by mohla být snad písnička známé 

české skupiny Žlutý pes, kde Ondřej Hej-
ma zpívá: „Modrá je dobrá, už je to tak“. 
Písnička by mohla být ještě delší, protože 
nás napadlo mnoho dalších možností. 

Byli jsme celkem překvapeni, kolik hraček 
modré barvy jsme shromáždili, což jsme vy-
užili k různým hrám, kterými procvičujeme 
náš postřeh, reakci na signál, matematické 
představy, atd. Občerstvili jsme se modrým 
nápojem, který všem moc chutnal. Výtvar-
nou činností jsme objevovali odstíny modré, 
jako jednu ze základních barev. Snad nebu-
de vadit, když se budeme pyšnit výsledkem 
naší společné práce, tak jako „Pyšný páv“, 
který bude instalován na školní chodbě.

Den jsme si užili, stejně jako „malé děti“ 
ze třídy Sluníčka, které s paní učitelkami 
„vypluly lodí“ na nádherné modré moře. 
Dobrou náladu a klid, kterou prý modrá 
barva u člověka vyvolává, určitě můžeme 

potvrdit při pohledu na výtvarné dílko 
vodní plochy plné ryb a skládaných pa-
pírových lodiček. Přes chladné únorové 
počasí se díky veselým hrám „Modrý den“ 
určitě podařil.

Marta Blažková
učitelka MŠ Kunčičky u Bašky

Foto: archiv MŠ Baška

Barevné dny v MŠ
ze školy
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V pondělí 11. února zavítala do naší 
školky Vlaďka Gavlasová s hudebně 
relaxačním programem Muzikohrátky. 
A protože je měsíc únor, období sněhu 
a ledu, byla první polovina programu 
motivována pohádkovým příběhem 
z ledového království. Během vyprá-
vění a pěveckého doprovodu pohád-
ky si děti vyslechly i některé etnické, 
harmonizační a relaxační hudební ná-
stroje (tibetské mísy, tibetský zvon, 
flétna siyotanka, zvonkohra, indiánský 
buben, sun drum, sansula, didjeridoo, 
brumle). 

Společně jsme se v kruhu naučili pís-
ničku „Pochod Eskymáků“, doprovázenou 
rytmickým pohybem a hrou na tělo. V dru-
hé polovině programu jsme se všichni od-
reagovali při bubnování na bubny djembe. 
Děti si procvičily rytmiku a koordinaci ru-
kou a také správné dýchání. V závěrečné 

relaxaci přišlo zklidnění a uvolnění. Tento 
interaktivní program pobavil všechny děti 
ze třídy Kapky a Sluníčko, ale také zau-
jal paní učitelky. I ty nejmenší děti doká-
zaly během celého programu naslouchat 

hudebnímu projevu paní Gavlasové a udr-
žet svou pozornost. 

Lenka Opělová Ječmínková
učitelka MŠ Kunčičky u Bašky

Foto: archiv MŠ Kunčičky u Bašky

Muzikohrátky i v MŠ v Kunčičkách
ze školy

Leden byl ve škol-
ní družině „Gumíd-
ci“ ZŠ a MŠ Baška 
ve znamení zkou-
mání a bádání. Po-
časí si s námi hrálo 
a nabízelo teploty od 

jara až do třeskuté zimy. Využili jsme tedy 
těchto proměn k nejrůznějším pokusům, 
které naše zvídavé děti velmi baví. 

Začátkem ledna jsme zkoumali, kolik 
vznikne vody ze sněhu. Vaneska nám na-
brala láhev plnou sněhu a každý si udělal 

na lahvi svou rysku a pak už jsme čekali, 
kdo bude svým tipem nejblíž. Pokusem 
jsme zjistili, že plná láhev sněhu se promě-
ní v necelou půl láhev vody. 

Zajímavý byl také pokus: „Který materi-
ál nejvíc izoluje?“ Na sněhovou pokrývku 
jsme dali několik materiálů (alobal, bavl-
nu, plast) a každé z dětí předem odhadova-
lo, který materiál bude nejteplejší a který 
nejstudenější. Děti nejčastěji tipovaly, že 
bude nejteplejší alobal, ale zjistili jsme, 
že podle hmatu byla nejteplejší bavlna. 
Do tohoto pokusu se se zapálením zapojili 
i mnozí příchozí rodiče, kteří tipovali a ná-
sledně zkoumali vlastnosti jednotlivých 
materiálů. 

Další badatelský kousek byl: pozoro-
vání stop v prostorách zahrady. Děti si 
hrály na detektivy a určovaly, které zvíře 
prošlo naší školní zahradou. Zjistili jsme, 
že našimi stálými hosty jsou kočky a ptá-
ci. V průběhu jednoho týdne jsme rovněž 
zkoumali vlastnosti sněhu. Děti si uvědo-
mily, že ze sněhu je možné tvořit, jen když 
je mokrý a ne suchý. Jedno odpoledne 
jsme si tedy udělali skupinovou soutěž. 
Děti utvořily dvě skupiny – chlapci, dívky. 
Jejich úkolem bylo: domluvit se a společ-
ně postavit stavbu, na které se dohodnou. 
Bylo nádherné pozorovat spolupráci obou 
týmů. Děvčata vytvořila ze sněhu wellness 

„Gumídci“ jsou malí badatelé a nejraději se učí hrou
ze školy
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centrum s bazénem a skluzavkou a chlapci 
obřího dinosaura. Bylo to těžké hodnocení. 
Paní vychovatelka si musela vzít na pomoc 
s hodnocením paní kuchařku Káju. Každý 
z týmů dostal nakonec jeden hlas, takže 
vyhrály oba týmy. Díky sněhové pokrývce 
jsme rovněž zrealizovali jednu netradiční 
výtvarnou činnost, při které děti malovaly 
temperou hudební nástroje do sněhu. 

Další ze zajímavých pokusů jsme si udě-
lali v období, kdy mrzlo, až praštilo. Zjiš-
ťovali jsme, co se stane s vodou v takových 
mrazech, a vyrobili jsme si barevné ledy. 
S barevnými ledy jsme si následně zahráli 
skupinovou hru „Postav věž“. Úkolem dětí 
bylo postavit co nejrychleji věž ze všech 
ledů ve spolupráci s kamarády. Barevné 
ledy jsme následně opět v teple rozpustili 

a do jedné skleničky dala paní vychovatel-
ka Šárka sůl a skleničky s barevnou vodou 
jsme opět zmrazili. Další den děti pozoro-
valy, co se stane, a vyhodnotily pokus. Teď 
už všichni víme, proč se na silnici sype sůl. 

Velmi zajímavý byl také pokus: „Co dřív 
roztaje?“. Vyslali jsme dvě děti na školní 
zahradu, aby přinesly sníh a led. Po jejich 
příchodu do třídy jsme sníh a led nahřívali 
nad svíčkou a pozorovali jsme, která kon-
zistence uvolní dříve vodu. Dokážete od-
hadnout? Byl to sníh. 😊 

Jeden z posledních lednových pokusů 
bylo tvoření geometrických tvarů ze sně-
hu. Děti hledaly ve třídě geometrické tva-
ry. Našli jsme krabičku od čaje na výrobu 
kvádru, roličku od kuchyňských utěrek na 
výrobu válce, plastovou kostku na výrobu 

krychle a kužel na výrobu kuželu. Všechny 
tyto předměty jsme následně venku napl-
nili sněhem a sníh jsme vyklepali. Vznikly 
nám tak 3D geometrické tvary, které jsme 
si poté přišli ve skupinách správně pojme-
novat. Teď už nebudeme používat pojmy 
čtverec, obdélník či ovál na 3D tvary, 
ale už se budeme vyjadřovat jako zkuše-
ní vědci s pojmy krychle, kvádr a válec. 
Abychom si správné pojmy zafixovali, 3D 
geometrické tvary jsme si vyrobili rovněž 
zmražením vody na led, ze kterých jsme 
následně stavěli stavby. Zima je zkrátka 
ideální čas na zkoumání. Učení hrou je 
ten nejlepší způsob, jak v dětech vzbudit 
zájem.

Šárka Valošková, vychovatelka
Foto: archiv ZŠ Baška

Opět je další rok za námi a zima je tady. 
Naše děti ze školky v Bašce a Kunčiček 
u Bašky právě absolvovaly další lyžařský 
výcvik ve Ski areálu Malenovice pod do-
hledem zkušených instruktorů z firmy Japa 
sport. 

Děti byly rozděleny do několika skupin 
podle lyžařských schopností, tudíž každý 
byl v takové skupince, kde se mohl dále 
rozvíjet a cítit se dobře. Každý den děti za-
počaly lyžování krátkou rozcvičkou a poté 
už mohly vyrazit na svah. První den lyžova-
ly pouze na malé sjezdovce, ale další dny už 
se mnoho z nich odvážilo na velký svah. Je 
důležité, aby děti byly podporovány a sport 
dělaly s radostí a zaujetím. To se, myslím, 
povedlo. A tak motivaci instruktorů Japa 
sportu můžeme hodnotit na jedničku. Po-
děkování za vstřícný přístup patří i řidiči 
z Autodopravy Ševčík. Děti byly nadšené 
a každý den se těšily, až vyrazí opět lyžovat. 

Poslední den se uskutečnily závody, kte-
rých se mohli zúčastnit také rodiče a děti 
jim tak mohly ukázat, co vše se stihly na-
učit během několika dní. Děti byly odváž-
né a všechny svou poslední jízdu závodu 
zvládly bravurně. Rodiče byli spokojeni 
a konstatovali, že děti za ten týden udělaly 

v lyžování velké pokroky. I ze strany mateř-
ské školy a učitelek jsme byli s organizací 
výcviku spokojeni a celkově tuto akci hod-
notíme velmi dobře. Budeme se těšit zase 
na příští rok. Kolektiv MŠ a ZŠ

Foto: archiv MŠ a ZŠ Baška, 
MŠ Kunčičky u Bašky

Lyžařský kurz dětí MŠ Baška a Kunčičky  
u Bašky, ZŠ Baška
ze školy



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

22

Víte, jaký zvuk má tibetská mísa, dešťová 
hůl, šamanský buben, zvonkohra či metalo-
fon? Děti ze všech oddělení školních dru-
žin se přesvědčily, že tyto nástroje vydávají 
nádherné zvuky, které lebedí nejen uším, 
ale mají vliv i na harmonizaci těla a duše. 

Jak to však celé začalo? Na začátku všeho 
se paní vychovatelky domluvily a vypraco-
valy hudební projekt, díky němuž získaly 
peněžní prostředky na realizaci této krásné 
činnosti. Projekt byl schválen, a tak za námi 
přijela hudebnice Vlaďka, která postup-
ně navštívila jednotlivá oddělení školních 
družin a představila dětem etnické hudební 
nástroje. První půlka programu v každé dru-
žině byla relaxační. Děti se zaposlouchaly 
do zvuků jednotlivých hudebních nástrojů. 
Velmi se nám líbila fontánková tibetská 
mísa, která nejenže nádherně hraje, ale na-
víc při hře aktivuje vodu uvnitř mísy, až se 
vytvoří fontánka. Dětem se rovněž velmi 
líbila zvonkohra, kalimba a sluneční buben.  

Druhá půlka programu byla aktivní. 
Děti si nejdříve hrály s rytmy na tělo 

a potom došlo k tomu, na co jsme se tě-
šili úplně nejvíce – na společné bubno-
vání na bubny bonga. Zjistili jsme, že 
máme v družinách skvělé bubeníky. Děti 
ze všech oddělení si akci velmi užily a v 
budově Seniorklubu přišli rovněž na spo-

lečné bubnování senioři, kteří se aktivně 
zapojili do celého programu nejen hrou 
na tělo, ale i zpěvem a bubnováním. Těší-
me se na příští akci.

Vychovatelky ze ZŠ a MŠ Baška
Foto: archiv ZŠ Baška

Od začátku letošního školního roku se 
schází jednou měsíčně školní žákovský 
parlament. Dva zástupci z každého roč-
níku (kromě prvního) chodí na společná 
setkání na jedno z našich odloučených pra-
covišť. Na setkání parlamentu se bavíme 
o akcích pro celou školu a vybíráme spo-

lečně nejlepší z návrhů. Sdělujeme si naše 
přání, starosti a nápady. 

První společnou akcí školního parlamen-
tu bylo zdobení perníčků. Nemohli jsme se 
ale všichni sejít na jednom místě, protože 
jsme rozděleni na odloučených pracoviš-
tích. Zdobili jsme tedy ve svých kmeno-
vých třídách. Každá třída dostala určitý 
počet perníkových prasátek, která pro nás 

napekla paní Blahutová, a v době před 
Vánocemi je společně s dětmi nazdobila. 
Pro naši třídu připravila polevu na zdobení 
paní Mílová a už stačilo jen nazdobit. 

Doufáme, že to stejně jako nás, i ostatní 
děti zdobení bavilo a prasátka se jim povedla. 
Pokud se budete chtít na naše výrobky a spo-
kojené děti podívat, navštivte školní galerii na 
stránkách školy. Nikča a Štěpán (6.A)

Muzikohrátky ve školních družinách ZŠ a MŠ Baška

Školní parlament

ze školy

ze školy
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Tak šel čas...

▲ Na fotografii jsou poslední odvedenci před vypuknutím II. svě-
tové války (Baška, jaro 1938)
první řada zleva: Alois Kondys, Alois Koloničný, Josef Koloničný, 
Jan Foldyna, Bohumír Koloničný, Eduard Šálek, Eduard Kolčář
druhá řada: Alois Ševčík, František Pastor, Mužík, Karas, *, Ka-
rel Florián, Felix Vyvial, Alois Mohyla, Macura, Arnošt Fišer, Jo-
sef Godža.
třetí řada: Miloš Velký, Josef Koval,*,Karásek, Oldřich Svoboda, 
Gustav B., Jaroslav Koloničný.
Vpředu starosta Bašky František Vyvial.

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ Na fotografii z roku 1930 je zachycen ještě prozatímní správce 
školy Petr Jalůvka, kaplan Šustek, učitelky ručních prací a vpravo 
učitel Rambousek. Je to nejstarší fotografie dětí z nové školy v Ho-
doňovicích, fotografovaná před obchodem p. Kupčové.
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▲ Na fotografii z první pol. 80. let jsou žáci ZŠ Kunčičky u Bašky 
na tradičním karnevalu v dnes již zrušené restauraci U mlýna. Za 
nimi stojí učitelka Věra Kocichová a člen výboru SRPŠ Ladislav 
Foldyna.

▲ Jednou z mnoha besed, které se konaly v Bašce, bylo také se-
tkání s farářem Českobratrské církve evangelické Josefem Hro-
mádkou, který působil ve Frýdku-Místku v letech 1991-2006. 
V letech 1989–1990 byl jedním z místopředsedů vlády národního 
porozumění. Na fotografii zleva tehdejší kronikář Bašky Zdeněk 
Kavka, místostarosta obce František Carbol a Josef Hromádka. 
Velká zasedací místnost Baška, květen 2002.


